Alorum exemplo diversa dationum collegia a Pontificibus constructa; et proborum virorum visitationi commendata.

§ 1. Hinc Pius IV felicitis recordationis aliique subsequentes Romani Pontificis praedecessores nostri, ut ceteris antistibus exemplo praeirent ac facem praeferrerent, quamplurima in hac almâ Urbe praesertim atque alibi a fundamentis excitata, tum pro omnium indiscriminatim tum pro nonnullarum seorsim nationum dumtaxat commoda collegia et seminaria atque instructa, saluberrimis etiam legibus ac regulis communire studuerunt. Quoniam autem omnia sanctissime constituta, nisi advigiletur ut eadem quo ab initio statuta

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *reditum* (n. T.).

spiritu, atque iisdem deinceps, quibus dum primus in virtutibus proficiendi ardor fervebat disciplinae studiis servata sunt, imposterum custodiantur, lapsu temporis sensim in desuetudinem abire conspiciuntur, ut non solum sarta tectaue semper consisterent, verum etiam stabiliori observantiâ firmarentur, iidem praedecessores nostri consueverunt nonnullos interdum deputare diligentissimos inspectores, qui, collegia seu seminaria huiusmodi, etsi legum regularumque praescriptarum observantissima, adeuntes, abusus, si qui forte irrepissent, tollerent, novis, quas oportunitas ac ratio suaderent, indicendis legibus collabentem disciplinam instaurarent, et, quaecumque ad virtutum incrementum proficua et magis necessaria perspexissent, praescriberent praeciperentque.

§ 2. Nos vero luculentissime eorumdem praedecessorum nostrorum vestigiis insistentes, quantum cum Domino potuimus, nostras quoque hanc in rem partes conferre non omisimus, ac, postquam nonnulla alibi collegia ereximus, salutaria etiam apostolicae providentiae remedia ceteris huius almae Urbis praedictae collegiis adhiberi voluimus. Quae quidem ne ab ecclesiâ S. Thomae et collegio Anglorum de Urbe nuncupato desiderari pateremur, dilectis filiis nostris Ioanni Antonio de Viâ et Dominico Riviera presbyteris S. R. E. cardinalibus, ac dilectô filio magistro Philippo de Montibus, nostro et Apostolicae Sedis notario protonotario nuncupato, et Congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. praedictae cardinalium Propagandae Fidei praepositorum secretario, ab anno MDCCLXXXIX tale officium commisimus.

§ 3. Qui sane, pro singulari sapientiâ, religionis zelo, charitate et dexteritate,

Quibus cardinalibus de mandata collegii Anglorum de Urbe visitatio.

Decreta ab eis lata.

iniuncto muneri cum cumulatissime fecissent satis, nonnulla pro recta rerum omnium administratione et stabilitate ediderunt decreta tenoris qui sequitur, videlicet:

*Decreta sacrae visitationis apostolicae ecclesiae S. Thomae et collegii Anglorum de Urbe.*

**De ecclesia.**

Reparationes faciendae.

Cum ex inscripto lapide de consecratione ecclesiae constet, ut in quolibet anno v kalendas octobris celebretur commemoratio, signa consecrationem denotantia, temporis antiquitate quasi penitus deleta, renoventur.

Reaptentur lacunaria et tecta, quorum portio ad meridiem vergens decliviori casu deprimatur, renovatis tignis pluviali aqua marcidis.

Ligneum altare S. Sabini episcopi ex lapidibus construatur, et altare SS. Crucifixi in lateribus restauretur.

Antiphonaria librique chorales rubris obtegantur membranarum, et oricalchi muniantur fibulis.

Dealbentur tabulae chorum dividentes a mesaula ecclesiae supraposita, in cuius extremitate erigitur sacellum B. Mariae Virgini dicatum, quod decentiori forma custodiendum decernimus.

Liber retinendus pro aduocandis nominibus mortuorum

Cum ex Bulla Eugenii Papae IV concessum fuerit ecclesiae ius tumulandi, retineatur liber, in quo nomina defunctorum eorumque tumulationis dies adnotentur, ne imposterum ambigendum sit de privilegio nuper in iudicium revocato a parochia S. Stephani de Cacco.

**De sacario.**

Sacrae suppellectilium reponenda.

Conficiatur infra mensem inventarium sacrarum suppellectilium et linteaminum, descriptis etiam argenteis vasibus, et officium custodis sit omnia in suo ordine disposita non minus fideliter quam perpulite asservare.

Addantur armaria, ut lintea et sacra suppellex commodius extendatur; quod si angustia sacrarii non omnia custodienda patitur, ex superioribus cubiculis unum pro dicto usu occupetur.

Planetae viridis et violacei coloris cum duobus manipulis et stolis albis renoventur.

Præfectus spiritus sit etiam præfectus ecclesiae et sacrarii, et omnia, quae ad utriusque pertinent, accurate disponat; et quolibet mense, confecto catalogo missarum et orationum dicendarum, in quolibet recurrentis mensis hebdomada de onerum adimplemento diligenter inquiret.

Officium præfecti sacrarii.

**De oneribus perpetuis.**

In conficienda nova tabella onerum missarum in sacrario detinenda adnotetur missa perpetua, elapsis mensibus relicta ab equite Thoma Déheram iuxta declarationem faciendam a sacra Congregatione Concilii, et infra duos menses doceatur de adimplemento omnium legatorum; praeterea in libro missarum scribatur proprio celebrantium characterem non tantum dies, verum etiam altare, in quo et pro quibus fuerit celebratum.

Singulis legatorum satisfaciendum oneribus.

**De hospitio peregrinorum.**

Nemo excipiat hospitio, nisi sit Anglus et Catholicus, praebatque litteras testimoniales vicariorum apostolicorum Angliae, et Romam venerit devotionis causa.

Qui sint hospitio excipiendi, et quoto tempore.

Peregrini nobiles per triduum, ignobiles per dies octo alantur, sicut et sacerdotes, licet nobilitate fulgentes; in reliquis observentur antiqua hospitii statuta et decreta cardinalis Francisci Barberini senioris.

In eleemosynis, quae laudabili consuetudine quotidie ex mensae reliquiis per cystulas egenis partiuntur, familias pauperum Anglorum praeponendas mandamus.

**De valetudinario.**

In quolibet valetudinarii cubiculo exiguum habeatur tintinnabulum, ut infirmi per eius sonitum commode vocare possint curatorem aegrotantium.

Infirmorum curator.

Ad invisendos infirmos non adeant simul omnes eiusdem camerae alumni, sed tantum duo vel tres hora recreationis arbitrio eorumdem infirmorum de licentia patris ministri.

**De bibliotheca.**

Augeantur aeque sumptu libri controversiarum catholicorum auctorum, haereticas praecipue Anglorum opiniones refellentium.

De libris controversiarum augendis.

Distribuantur dies, quibus per classes separatim alumni uti valeant bibliotheca, ne ad eam turmatim accedant.

Nemo libros sine licentia patris rectoris in scriptis obtinenda in proprium cubiculum deferat, et nacta facultate, tradat bibliothecae custodi licentiae schedulam, adnotando sub ea proprio characterem nomen suum, et librum sibi commodatum.

**De archivio.**

Infra tres menses ordinatim disponantur scripturae et libri relative ad generalem indicem in archivio repertum, et iuxta quem fuerunt olim diligenter retenti.

**De collegio.**

Porta clathrata introrsum atrii a ianitore clausa custodiatur, ne per eam discurrentibus alumni per deambulacrum ad vestibulum pateat aditus.

Alumni neque morentur, neque accedant ad vestibulum, neque extraneos in collegium, multoque minus in cubacula admittant absque licentia patris rectoris seu ministri.

**De cubiculis alumnorum.**

Cubicula unius camerae et alterius.

Ordo cubiculorum ita disponatur, ut cubacula unius camerae sint prorsus distincta atque seiuncta a cubiculis alumnorum alterius camerae.

Cum de more in quolibet semestri immutanda sint per sortes alumnorum cubacula, eis vetitum sit tabulas pictas, aliasque imagines, praeter illas retineri solitas, muris figere, ne per glutinamentum sive clavorum foramina dealbati parietes deformentur.

Eisdem pariter alumni sociorum introductio in cubacula atque comestibulum retentio sine licentia superiorum sit omnino vetita.

Non liceat alumni studii tempore et horis somno assignatis e cubiculis egredi, et cura sit patris ministri per se ipsum vel per alium diu noctuque non modo cubacula, sed etiam armariola alumnorum saepesaepe explorare.

**De officinis.**

Officialis cuiuscumque officinae, et praesertim custos cellae vinariae et obsonator, librum retineat, in quo dietim et distinctim adnotetur introitus et exitus rerum, ad quamlibet ex officinis spectantium, ut com-

puta a patre rectore vel collegii ratiocinatore semper et quodcumque exigi possint.

**De coenaculo.**

Dum per alumnos in prima mensa epulatur, rigorosum observetur silentium, ut pabulo sacrae et ecclesiasticae lectionis manducantes spiritum reficiant.

Nulla penitus differentia intersit inter mensam patrum Societatis in collegio degentium et mensam alumnorum; quinta et septima feria una addatur portio, ut prandium suam singulis hebdomadae diebus quantitatem conformem habeat; solemnioribus autem festis, una ex multis portionibus de more dari solitis subducatur: merendae autem, quae diversis anni temporibus praebentur, omnino tollantur; arbitrio tamen patris rectoris relinquatur facultas concedendi merendas, dum autumnalibus vacationibus Monte Portii alumni rusticantur; et denique praeter ientaculum, prandium et coenam vetitum sit quid minimum cibi vel potus, sive ruri, sive in Urbe, alumni suppeditare.

**De administratores collegii.**

Administratio et gubernii cura in Anglico exercenda collegio cum provide fuerit a Gregorio XIII patribus Societatis leu commissa; idcirco a superioribus dictae venerabilis Societatis destinentur quinque religiosi sacerdotes et quatuor fratres laici, quibus collegii cura sit demandata, neque praefixus numerus quovis praetextu absque speciali facultate eminentissimi protectoris augeatur neque minuatur, ne per incrementum religiosorum numerus alumnorum decessat, vel per detrimentum necessarii deficiant officiales.

Numerus patrum Societatis leu collegii sorvitiu.

Ex sacerdotibus constituatur rector, minister, praefectus spiritus et duo magistri; ex laicis ianitor, distributor, obsonator et socius patris rectoris. Praeterea duo adsint praefecti sacerdotes saeculares, et quatuor famuli stipendio conducti, nempe coquus et eius adiutor, sartor et sutor.

**De rectoribus.**

Cum non modo rectoris officium sit ea quae ad domesticam collegii disciplinam, sed etiam quae ad rectam reddituum administrationem pertinent exercere, in quo

Rector ex illis desumendus.

maxima requiritur solertia ad compescendas ministrorum oeconomiam exercentium fraudes atque incuriam, ex quibus collegium non leve tulit detrimentum; ideoque statui-mus, ut imposterum deputandi sint rectores Itali, dummodo tamen ex patribus Societatis non adsit Anglus qui diu in Italiâ versatus reperiatur idoneus ad officium rectoratus exercendum: sed cum patris Henrici Sheldon zelus et industria in dicto officio nobis innotescat, confirmandum esse duximus per aliud triennium, et ultra, quatenus expedire videbitur.

Iniungimus rectori pro tempore exi-stenti omnia ad suum munus spectantia, et in praesentibus decretis per nos sancita, accurate et diligenter adimplere, et suo exemplo ceteris praesse, ut unusquisque, a Deo ad evangelicum opus apostolici instituti vocatus, suum munus, de quo erit Deo ratio-nem redditurus, quamdiligenter absolvat.

*De ministro et praefecto spiritus.*

Patris ministri vigilantiae committitur, ut ab alumnis constitutiones, nec non de-creta in praesenti apostolicâ visitatione circa eorum disciplinam exarata, adamussim ob-serventur; et praefecti spiritus sit nedum illos solidâ pietate imbueri, sed etiam in quolibet mense speciali instructione eis pro-ponere quae missionario decent, et quae sint virtutes excolendae et quae vitia a vi-nae Christi cultore praecipue vitanda.

*De magistris.*

Duo sint in collegio magistri, unus con-troversiarum et sacrae Scripturae, alter theo-logiae moralis; lectiones vero proponendae aptentur speciali instituto Anglicae missio-nis, ad quam per iusiurandum fuerunt alu-mni feliciter vocati.

Magister controversiarum sit etiam prae-fectus studiorum, et sedulo inquirat de pro-fectu studentium, atque eos particularibus exerceat disputationibus suis congruis tem-poribus praefiniendis.

Magister theologiae moralis habeat onus repetendi lectiones in Collegio Romano au-ditas a logicis et methaphysicis.

*De laicis et famulis.*

Fratres laici et famuli singillatim obser-

vent ea quae disponuntur in instructione decretis adiiciendâ.

*De numero alumnorum.*

Licet ex Bullâ foundationis praescribatur numerus quinquaginta alumnorum, quibus addendi sunt alii duo ex legatis Hugi Or-vens et Bernardini Pippi, attamen cum prae-sentes collegii redditus ad alendum prae-scriptum numerum minime sufficiant, pro nunc ad quinquaginta tantum comprehensis duobus alumnis legatariis reducimus.

*De admittendis et de methodo observandâ in admissione alumnorum.*

Nemo admittatur inter alumnos, nisi sit anglus catholicus, et, qui natus fuerit in exterâ regione, saltem a patre anglo sit genitus.

Admittendi humaniores calleant litteras, ut illico ad logicae studium valeant incum-bere: et cum hac sanctione, a Bullâ et regu-lâ foundationis praescriptâ, saepe saepius non sine maximo aŋglicae missionis detri-mento recessum fuerit, ideoque districte iu-bemus ne imposterum iuvenes in alumnos quavis de causâ recipiantur, nisi humanarum litterarum studia absolverint.

Cum optimus iuvenum delectus non pa-rum ad assequendos uberrimos religiosae institutionis fructus proficiat, summa itaque in electionibus faciendis diligentia adbibeatur; et infrascriptam methodum observandam mandamus:

Rector per annum antea eminentissimum cardinalem protectorem, penes quem tota sit electionis potestas, certior et quae loca fuerint sequenti anno vacatura, ut, expeditis per eum litteris ad vicarios Angliae pro habendis novis alumnis, committat examen iuxta formam praescriptam a decretis car-dinalis Barberini senioris; si vero vicarii apostolici optatis iuvenibus careant, tum ab eminentissimo protectore alumni ex col-legiis Duaci et Audumaropoli exquirantur.

Ad praelectos candidatos expeditur lit-terae nominationis subscriptae ab eminentissimo protectore, et eius sigillo munitae, quibus electi Romam venientes labente au-tumno ingressum in collegium obtinebunt; verum, priusquam in alumnos excipiantur,

Qualitates ad-mittendorum.

per quatuor aut sex menses in probatione manebunt; quo tempore officium sit rectoris, ministri et studiorum praefecti de moribus, indole, ingenio, valetudine et voca-tione sedulo inquirere, ut, si quis minus ido-neus reperiatur, cum assensu eminentissimi protectoris statim dimittatur.

Elapso probationis tempore in alumnos cooptandi per spiritualia exercitia de iura-mento praestando a praefecto spiritus triduo instruuntur; quibus absolutis, iuramentum ab Alexandro VII praescriptum coram patre rectore praesent, subscribendo ulterius for-mulam praedicti iuramenti, cuius exemplar sacrae Congregationi de Propagandâ Fide servandum tradatur.

*De alumnorum dimissione et viatico.*

Alumni, qui studiorum cursum compleve-runt, et ad sacrum presbyteratus ordinem fuerunt evecti, priusquam ad Angliae mis-sionem expediantur, deputatis examinatori-bus ab eminentissimo protectore coram pa-tre rectore diligenti subiiciantur examini, et idonei reperti, ad missionarii munus sub-eundum, litteris commendatitiis dicti emi-nentissimi protectoris ad vicarios apostolicos directis, muniantur, atque in Angliam de-signato itinere, necnon soluto, arbitrio emi-nentissimi protectoris, viatico scutorum qua-dringenta, mittantur.

Caveant alumni ita dimissi, et Angliam profecturi, ne in exterâ vagent regiones, minusque a iuratâ vocatione quovis prae-textu, etiam melioris boni, deflectant; qua-propter recto tramite et expedite ad exer-cendam missionem se conferant, vicariis-que apostolicis se sistant, eorum mandatis in evangelico ministerio accurate obtempe-rando.

Alumni apud monasteria monialium Angli-carum in Belgio degentes sacra-mento praestito non satisfaciant.

Cum vero nonnulli ex alumnis sibi male suadeant missionis iuramento satisfacere, si apud monialium anglicarum conventus et monasteria in Belgio existentia confessarii munus suscipiant: maturo hac de re per nos habito examine, necessarium duximus declarare, quod, cum collegii institutum con-sulere voluerit missionibus peragendis in Angliâ haereticâ pravitate laboranti, prae-dictum munus, tamquam in exterâ et catho-

licâ regione exercitum, a rectâ collegii in-stitutione declinat. Vicariis tamen apostolicis relinquimus facultatem eligendi alumnos in confessarios praedictorum conventuum et monasteriorum, dummodo alii deficiant ido-nei presbyteri qui tali munere perfungantur, et de hac facultate praedicti vicarii apostolici certiores fiant.

*De alumnorum gubernate.*

Alumni omnes in duas pro nunc partian-tur cameras, et earum cuilibet praesit sa-cerdos saecularis, qui tamquam praefectus camerae vigili curâ et prudentiâ eam moderetur, nec sinat quidpiam minus modeste et pie redolere; et si quid corrigendum du-xerit, omnia sincere et fideliter rectori et ministro patefaciat.

Inter utramque cameram, quovis tempore etiam autumnalis rusticationis, nullum inter-sit commercium, quod si alumnus camerae aliquid conferre habeat cum alumno alterius camerae, impetratâ prius licentiâ patris mi-nistri seu rectoris, atque ei expositâ causâ, coram praefecto Camerae alumni postulati italice alloquatur.

Praefectus camerae in associandis alumnis extra collegium curam adhibeat, ne immo-deste turmatim et nimis velociter incedant, et ne deviant a locis ante egressum a patre ministro designatis.

Constitutiones per nos noviter editae de alumnorum disciplinâ fideliter observentur, et si quid dubium aut omissum in illis in-veniatur, in levioribus tantum sit in rectore facultas interpretandi atque adiiciendi, ne-que alumni quovis praetextu ab eius iudicio audeant divertere.

*De alumnorum pietate et studiis.*

Cum in pietate et studiis reposita sit spes evangelici fructus ex alumnorum educatione praemaxime optati, idcirco districte praeci-pimus ut omnia pietatis officia laudabiliter introducta sedulo et accurate compleantur, et pro ratione studiorum nova statuatur methodus, per quam nedum alumni in scholis Romani Collegii logicam, methaphysicam, theologiam speculativam, linguasque graecas et hebraicas percipiant, verum etiam in collegio privatas habeant lectiones sacrae

Antea pro-bandi per ali-quot menses.

Scripturae, controversiarum et theologiae moralis peculiari eorum instituto accommodatas. Quae de re duo in collegio habeantur magistri, qui quotidianis lectionibus et congruis disputationibus scholares exercent, atque eos ad missionis officium idoneos reddant, et ordo lectionum repartendarum imposterum observandus praescribatur.

*De convictoribus*

Nemo uti convictor recipiatur, nisi viaticum in manibus patris rectoris pro discessu deponat, et anticipate alimenta persolvat, et omnia quae de alumnorum victu, vestitu et disciplina sancita sunt, indiscriminatim, praeter iuramentum missionis, observare promittat.

*De statu temporali collegii.*

Exhibeantur in mense martii cuiuslibet anni computa eminentissimo protectori, qui cum animadversionibus sui ratiocinatoris ea transmittat ad secretarium sacrae Congregationis de Propaganda Fide, ad effectum examinandi statum oeconomicum in particulari congregatione constituendam ex eminentissimis et reverendissimis cardinalibus praefecto et protectoribus regnorum Angliae, Scotiae et Hiberniae cum secretario praedictae Congregationis.

Insuper, ad evitanda damna collegii redditibus per administratores stipendio conductos grave nimis illata, necessarium duximus praescribendo annectere modum, quo sit imposterum oeconomica administratio a praedictis officialibus exercenda.

Lentaculum, quod per abusum suppeditari consueverat famulis eminentissimorum cardinalium sacrae Congregationis immunitatis ad festum S. Thomae Cantuariensis conventium, omnino tollatur.

Tandem, cum parum proficiat novae condere leges, nisi in praxim disposita reducantur, et in memoriam saepe saepius revocentur: propterea patri rectori iniungimus, ut, infra sex menses, de adimplemento in hac apostolica visitatione praescriptorum eminentissimum cardinalem protectorem certiore reddat, atque bis in anno cum interventu omnium ministrorum et officialium

decreta et instructiones per nos modo statutas mandet tempore prandii legendo promulgari.

Et ita, salvo, etc.

Datum XI maii MDCCXXXVI. T. A. cardinalis DE VIA visitator apostolicus, D. cardinalis RIVERA visitator apostolicus, PHILIPPUS DE MONTIBUS, secretarius Congregationis de Propaganda Fide, a secretis.

Ex audientia sanctissimi die XVI septembris MDCCXXXIX: Sanctissimus supradicta omnia approbavit, et litteras confirmatorias in forma Brevis expediri mandavit. PHILIPPUS DE MONTIBUS.

§ 4. Praeinserta autem decreta cum proficua ac salutaria probavisset, quo firmiter subsistant et serventur exactius, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, apostolicae firmitatis robur iisdem adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, sanamus et supplemus.

§ 5. Decernentes, eadem decreta, ac praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari; sique in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXVIII septembris MDCCXXXIX, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 28 septembris 1739, pontif. anno X.

Eadem confirmat Pontifex.

Servanda ubique statuit.

Contraria tollens.

CCLXVII.

*Breve Urbani VIII, quo provinciae Lusitanae Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia reformatorem nuncupatorum fratribus prohibetur transitus ad alias provincias eiusdem Ordinis, studendi causa, extenditur ad provinciam S. Antonii in Brasiliam ipsius Ordinis.*

Clemens Papa XII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Emanuel a Resurrectione frater expressé professus, necnon minister provincialis provinciae S. Antonii in Brasiliam Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantia Reformatorem nuncupatorum, quod alias, ut nonnulli abusus, qui in provincia Lusitana S. Antonii eiusdem Ordinis, ex qua primodicta provincia dismembrata fuit, irrepserant, tollerentur, emanarunt a felicis recordationis Urbano PP. VIII praedecessore nostro quaedam litterae in simili forma Brevis expeditae tenoris sequentis, videlicet:

*Urbanus Papa VIII, ad futuram rei memoriam.* Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Berardus de Martyribus, minister provincialis provinciae S. Antonii Ordinis Minorum sancti Francisci Reformatorem nuncupatorum regni Portugalliae, quod permulti dictae provinciae fratres Reformati huiusmodi ad illius praelatos superiores recursum habent, ut ab eis licentias se se ad studendum extra dictam provinciam conferendi obtineant, non sine gravi aliorum fratrum Reformatorum eiusdem provinciae, in qua sunt studia, detrimento et perturbatione. Quoniam vero, sicut eadem expositio subiungebat, ignari licentias huiusmodi procurant, quo licentius et liberius vivant, et, cum maximo Ordinis eorumdem fratrum Refor-

matorum dedecore, postmodum in eodem habitu incedunt: nobis propterea idem Berardus minister provincialis humiliter supplicari fecit ut in praemissis opportune et ut infra providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, eundem Berardum specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, quod de cetero nullus dictae provinciae frater Reformatus huiusmodi extra eandem provinciam studendi causa absque pro tempore existentis dictae provinciae ministri provincialis licentia et consensu se se conferre ullatenus possit, sub excommunicationis poena eo ipso incurrenda, apostolica auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus. Volentes et expresse mandantes, ut in eventum, in quem aliquis frater Reformatus huiusmodi litteras apostolicas ad hunc effectum obtinuerit et habeat, ille eidem provinciae, in qua studebit, incorporetur, et habitum praefatae dumtaxat, non autem illius, in qua prius erat, provinciae gestari solitum, deferat, dictaeque prioris provinciae, a qua exivit, habitum praeteritum reassumere et in ea amplius recipi nequeat. Ac decernentes, praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari debere, ac irritum

1 Coniunct. et nos addimus (R. T.).

2 Coniunct. et hinc adiicimus (R. T.).

Ad tollendos abusus provinciae Lusitanae Urbani VIII suo Brevis cavil.

Religiosos eiusdem provinciam ad aliam transire absque provincialis licentia.

et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad effectum praesentium, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx decembris MDCLXII, pontificatus nostri anno xx. — M. A. MARALDUS ».

Provincialis Brasiliae ad suam provinciam hoc statutum extendi petiit.

§ 2. Quoniam autem dicti abusus de praesenti in primordiali provinciâ vigent, et nonnulla inconvenientia et incommoda experiuntur, ipse Emanuel minister provincialis easdem litteras, ad favorem dictae provinciae Lusitanae a praedicto Urbano praedecessore editas, ad suam provinciam per nos extendi plurimum desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de apostolicâ benignitate dignemur.

Petitia annuit Clemens.

§ 3. Nos igitur, ipsum Emanuelem ministrum provinciam specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolutas et absolutum fore censentes, hu-

iusmodi supplicationibus inelinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, ad quos supplicem libellum nobis porrectum remisimus, consilio, praesertim eiusdem Urbani praedecessoris litteras ad favorem provinciae Lusitanae eiusdem Ordinis, ut praefertur, editas, omniaque in illis disposita, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, ad eandem provinciam S. Antonii in Brasiliâ extendimus pariter et ampliamus.